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LES FORMATIONS DIGITALES ET BLENDED
AU SERVICE DE LA COMPÉTITIVITÉ DES ENTREPRISES

Le Pôle Formation de l’UIMM vous propose une 
sélection de modules de formation matures : 

Vous ne payez pas un moyen, mais un résultat. Le 
Pôle Formation ne facturera que les compétences 
réellement acquises et tracées.

Les ressources numériques mobilisées ont été sélectionnées pour leur haut niveau de qualité : 

En prise directe avec les situations de travail

Conçus dès leur création pour conjuguer de 
manière optimale FOAD et séquences 
présentielles individualisées

Plateforme Crosskowledge pour les compétences comportementales et managériales

Nouvelle plateforme nationale easi de l’UIMM pour les compétences technologiques
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DÉCOUVREZ
QUI NOUS SOMMES

en vidéo

https://youtu.be/Ux7l_z_QfKM



LES MODALITÉS PÉDAGOGIQUES DE NOS FORMATIONS DIGITALES ET BLENDED

E-LEARNING

Cette modalité de formation regroupe 
l’ensemble des contenus de formation 
(cours en ligne, vidéos, exercices, cas 
pratiques) accessibles via des plateformes 
numériques 24h/24h, et suivis de manière 
individuelle. 
 
Chaque stagiaire peut avancer au rythme 
qui lui convient. Il s’agit d’une modalité dite 
« asynchrone ».

Notre offre de formation à distance
s’articule autour de 2 dispositifs :

Combine e-learning, classes 
virtuelles et supervision.

Conjugue FOAD et présentiel. 
Les temps de formation en 
présentiel sont proposés en 
IFTI© ou en ateliers 
personnalisés© 

CLASSE VIRTUELLE

Il s’agit de séquences de formation suivies 
à distance par les apprenants, équipés d’un 
ordinateur ou d’un smartphone, animées 
par le formateur, via notre plateforme easi 
qui permet des interactions en temps réel. 
Il s’agit d’une modalité dite « synchrone ».

Une classe virtuelle peut être proposée 
pour un individu ou un groupe.

IFTI©
Ilots de Formation
Technique Individualisée

Les IFTI concernent les compétences 
techniques (hardskills). Ils sont cadencés 
par des scénarii de développement des 
compétences mobilisant les équipements, 
briques technologiques et suites logicielles 
du Pôle Formation.

Découvrez l’IFTI habilitation électrique en 
images:
my.matterport.com/show/?m=huczjXRAxCf

SUPERVISION
Il s’agit de l’accompagnement individualisé mis 
en oeuvre par les intervenants du Pôle 
Formation pour expliciter et ancrer les 
compétences dans la réalité concrète de 
l’apprenant.
Pour les parcours qualifiants, le Pôle Formation 
mobilise 2 autres outils numériques : 
• Un portefeuille de compétences pour tracer 
l’acquisition des compétences et permettre aux 
parties prenantes de piloter la progression
• Un mur collaboratif permettant à l’apprenant 
de réunir et de « mettre en scène » les preuves 
de la compétence acquise.

ATELIERS
PERSONNALISÉS©

Les ateliers personnalisés adressent les 
compétences managériales et 
organisationnelles (softskills). Ils associent 
mutualisation des expériences, travail 
réflexif, travaux collaboratifs et exposition 
individualisée à de nouvelles pratiques 
professionnelles.

FOAD
Formation Ouverte
Assistée à Distance

BLENDED
Mixte ou hybride

543
telier

ersonnalisé



PRESTATIONS D’APPUI CONSEIL BLENDED

BLENDED APPUI CONSEIL

Aide au recrutement « Managers, cadres et ingénieurs »

Bilan de compétences

ACCOMPAGNEMENT 
À DISTANCE 

(heures)

PRÉSENTIEL 
(heures)

DURÉE TOTALE 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

Aide au recrutement « Techniciens(ciennes), opéra-
teurs(trices) et employés(ées) »

Chantier de compétitivité et structuration d’une feuille de 
route (en mode séminaire - cohésion d’équipe)

17 7

2,5

2,5

14

21

14

24 1 600 €

690 €

770 €

4 050 €

3,5

3,5

21

35

21 4 050 €

6 750 €

1

1

7

14

7

Accompagnement à la reprise d’activité et structuration 
de la feuille de route (consignes sanitaires, organisation, 
briques technologiques,...)

Diagnostic management des risques sécurité (organisation, 
documentations, ...)



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - MODULES 100% E-LEARNING

MODULES 100% E-LEARNING

Mobiliser les méthodes et outils de l’amélioration continue

MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

Piloter les indicateurs

Rituels : communiquer quotidiennement avec son équipe

10 4

4

4

4

14 780 €

780 €

390 €

780 €14

14

7

10

10

3

Participer à l’amélioration continue de son secteur

MANAGEMENT DES PROCESS ET DES ORGANISATIONS

Optimiser les espaces et l’organisation
du poste de travail : chantier 5S

Optimiser les temps de cycle et équilibrer les flux

3 4

4

7 390 €

780 €1410

IMPLANTATION D’UN NOUVEAU BÂTIMENT / ATELIER

S’approprier les fondamentaux opérationnels 
de la prévention des risques professionnels

Procéder à une analyse des risques a priori et a posteriori 
par la méthode de l’arbre des causes

Elaborer un plan de prévention pragmatique

3 4

4

4

7 390 €

390 €

390 €7

7

3

3

SÉCURITÉ - SANTÉ AU TRAVAIL - ENVIRONNEMENT



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - MODULES 100% E-LEARNING

MODULES 100% E-LEARNING

S’initier à la gestion de projet robotique sur 
les aspects technologiques, organisationnels et humains

MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

7 7 14 780 €

ROBOTIQUE - MÉCATRONIQUE

S’initier à la fabrication additive sur 
les aspects technologiques, organisationnels et humains 7 7 14 780 €

USINAGE - INDUSTRIALISATION - CONCEPTION - PRODUCTION

Analyser le fonctionnement d’installations automatisées 14 14 780 €

MAINTENANCE

Assurer sereinement sa mission de manager dans le 
contexte industriel accéléré et incertain d’aujourd’hui

Manager en transverse

Manager ses anciens collègues

20 8

4

4

4

28 1 500 €

780 €

780 €

780 €14

14

14

10

10

10

Gérer les conflits

4 780 €1410Conduire une réunion

7 390 €7S’approprier les fondamentaux opérationnels 
de la prévention des risques psycho-sociaux

MANAGEMENT DES ACTEURS ET DES COMPÉTENCES



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - MODULES 100% E-LEARNING

MODULES 100% E-LEARNING
MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

Gérer son temps et ses priorités

Gérer ses émotions

Développer son écoute active et son assertivité

10 4

4

8

4

14 780 €

1 500 €

780 €

780 €14

28

14

10

20

10

Développer son aisance relationnelle

6 1 170 €2115S’affirmer dans un groupe de travail

4 780 €14Etre à l’aise en relation client

DÉVELOPPEMENT PERSONNEL

10

Conduire les entretiens professionnels

S’approprier les fondamentaux juridiques 
de la prévention des risques psycho-sociaux

3 11

4

14 780 €

390 €73

GESTION JURIDIQUE DES RELATIONS DU TRAVAIL
CODE

DU

TRAVAIL



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - BLENDED FORMATION

BLENDED FORMATION
MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE
(heures)

DURÉE PRÉSENTIEL 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

Mobiliser les méthodes et outils de l’amélioration continue

Piloter les indicateurs

Rituels : communiquer quotidiennement avec son équipe

3 4

4

4

4

14

14

14

7

7

7

7

3

3

3

Participer à l’amélioration continue de son secteur

28 21714049CQPM Technicien en Industrialisation et en 
amélioration des procédés (TIAP)

6 7056Bloc (TIAP) - Analyse du procédé de production 8

10 633518Bloc (TIAP) - Proposition de solutions 
d’amélioration du procédé de production

8 4921
Bloc (TIAP) - Déploiement d’action 
d’amélioration continue 20

24 1196332CQPM Chargé de projets industriels (CPI)

12 6335Bloc (CPI) - Le cadrage de projet 16

12 56

10 540 €

3 900 €

3 510 €

2 730 €

5 950€

3 150 €

2 800 €2816Bloc (CPI) - La conduite de projet ou d’affaires

780 €

780 €

780 €

390 €

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

MANAGEMENT DES PROCESS ET DES ORGANISATIONS



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - BLENDED FORMATION

BLENDED FORMATION
MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE
(heures)

DURÉE PRÉSENTIEL 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

SÉCURITÉ - SANTÉ AU TRAVAIL - ENVIRONNEMENT

Habilitation électrique basse tension

Recyclage à l’habilitation électrique basse tension

Habilitation électrique B0

7 7

3,5

2

3,5 3,5

21

10,5

3,5

7

7

3,5

1,5

3,5

Recyclage à l’habilitation électrique B0

7 28147Habilitation électrique basse tension/haute tension

3,5 147Recyclage à l’habilitation électrique 
basse tension/haute tension 3,5

3,5 1473,5Habilitation électrique BS - BE Manoeuvres

3,5 10,53,5Recyclage à l’habilitation électrique BS - BE Manoeuvres 3,5

3,5 1473,5Habilitation électrique BE Manoeuvres

3,5 147Habilitation électrique BE Manoeuvres - Essais - Mesures 3,5

990 €

505 €

515 €

385 €

515 €

515 €

745 €

385 €

140 €

260 €



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - BLENDED FORMATION

BLENDED FORMATION
MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE
(heures)

DURÉE PRÉSENTIEL 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

Hydraulique : analyser le fonctionnement d’installations 
hydrauliques et assurer les opérations de réglage

S’approprier les fondamentaux de la lecture de plan 

Mécanique : analyser le fonctionnement d’installations 
mécaniques et réaliser les premiers niveaux d’intervention

11 3

3

4

14

7

14

28

21

35

11

17

1 260 €

840 €

1 500 €

S’initier à la gestion de projet robotique sur 
les aspects technologiques, organisationnels et humains 7 7 14 780 €

S’initier à la fabrication additive sur 
les aspects technologiques, organisationnels et humains 7 7 14 780 €

ROBOTIQUE - MÉCATRONIQUE

USINAGE - INDUSTRIALISATION - CONCEPTION - PRODUCTION

MAINTENANCE

43 630433154CQPM Technicien en Maintenance 
Industrielle (TMI)

22 378276Bloc TMI - Le diagnostic de panne et 
l’organisation d’interventions de maintenance 81

22 37827681Bloc TMI - L’intervention de maintenance

22 252157
Bloc TMI - La contribution à l’amélioration 
continue sur le champ de la maintenance 74

18 900 €

13 230 €

13 230 €

8 820 €Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - BLENDED FORMATION

BLENDED FORMATION
MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE
(heures)

DURÉE PRÉSENTIEL 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

Gérer les conflits

Conduire une réunion

Manager en transverse

3 4

4

4

4

14

14

14

14

7

7

7

7

3

3

3

Manager ses anciens collègues

40 1619130CQPM Responsable d’équipe autonome 
(REA)

16 4921Bloc REA - Le pilotage d’une équipe et 
des ressources matérielles 12

16 492112Bloc REA - La mise en place d’actions 
d’amélioration

24 8442
Bloc REA - L’animation d’équipe et 
la communication 18

7 820€

2 730 €

2 730 €

4 680 €

780 €

780 €

780 €

780 €

Assurer sereinement sa mission de manager dans le 
contexte industriel accéléré et incertain d’aujourd’hui 8 28146 1 500 €

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

MANAGEMENT DES ACTEURS ET DES COMPÉTENCES

MAINTENANCE

25 378241112CQPM Opérateur en Maintenance 
Industrielle (OMI)

22 10256Bloc OMI - La préparation d’une intervention 
de maintenance 25

22 28017188Bloc OMI - La réalisation d’une intervention 
de maintenance

15 120 €

4 080 €

11 200 €Parcours
qualifiant

22 29418588Bloc OMI - La préconisation technique 
et l’amélioration continue 11 760 €Parcours

qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - BLENDED FORMATION

BLENDED FORMATION
MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE
(heures)

DURÉE PRÉSENTIEL 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

MANAGEMENT DES ACTEURS ET DES COMPÉTENCES

32 1267717Ecole de Management UIMM niveau 1 : 
animateur d’équipe

44 16898Ecole de Management UIMM niveau 2 : 
agent de maîtrise 26

44 18210533Ecole de Management UIMM niveau 3 : 
cycle supérieur en management industriel

24 147CCPI 01 - Création d’une formation interne 3

4 1473CCPI 02 - Animation d’une formation interne

8 2814CCPI 03 - Tutorat en entreprise 6

8 21

6 390 €

8 160 €

12 740 €

1 030 €

1 030 €

1 810 €

1 420 €76CCPI 04 - Conduire les entretiens annuels 
et professionnels

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

16 492112CCPI 05 - Cohésion et gestion des relations 
de l’équipe

12 4221CCPI 06 - Gestion opérationnelle 
des ressources 9

8 35

2 980 €

2 590 €

2 200 €216CCPI 07 - Gestion des activités de l’équipe Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

32 1196324CQPM Animateurs d’équipe autonome 
(AEA)

20 7035Bloc AEA - L’animation technique 
d’une équipe de production 15

16 63

5 780 €

3 900 €

3 510 €3512Bloc AEA - La contribution à un projet Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant

Parcours
qualifiant



FORMATIONS À DISTANCE 2020 - BLENDED FORMATION

BLENDED FORMATION
MODULE E-LEARNING 
ET/OU ÉTUDE DE CAS 

(heures)

CLASSE VIRTUELLE 
(heures)

DURÉE TOTALE
(heures)

DURÉE PRÉSENTIEL 
(heures)

TARIF
(HT par personne)

Gérer son temps et ses priorités

Gérer ses émotions

Développer son écoute active et son assertivité

3 4

4

8

4

14

14

21

14

7

7

7

7

3

6

3

S’affirmer dans un groupe de travail

780 €

780 €

1 170 €

780 €

Développer son aisance relationnelle 8

14

28

7

146

Etre à l’aise en relation client 780 €

1 500 €

DÉVELOPPEMENT PERSONNEL

Conduire les entretiens professionnels 3 4 147 780 €

3 4

GESTION JURIDIQUE DES RELATIONS DU TRAVAIL
CODE

DU

TRAVAIL



PÔLE FORMATION DE L’UIMM / AFPI SUD-OUEST
Maison de l’Industrie

35/40 av. Maryse Bastié - BP75
33523 Bruges cedex

Agnès VEDRENNE
06 81 65 35 43

a.vedrenne@afpiso.com

Valérie VOLEAU
06 85 70 62 67

v.voleau@afpiso.com

formation-maisonindustrie.com

Retrouvez l’actualité du Pôle Formation de l’UIMM


